
1 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE “OLIVETTI CALLEGARI” 

Via Umago, 18 – 48122 RAVENNA- Tel. 0544 420329 - Fax 0544 422123 

e-mail: rarc07000x@istruzione.it   pec:  rarc07000x@pec.istruzione.it 

sito: www.olivetticallegari.edu.it 

 

AVVISO PON 22550 del 12/04/2022 - FESR REACT EU 

AVVISO DI SELEZIONE PROGETTISTA INTERNO - PROGETTO PON FESR REACT EU 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 13.1.4° 

FESRPON-AB-2022-15”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori green sostenibili e innovativi per le scuole del   secondo ciclo delle regioni del 

centro Nord-  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

mailto:rarc07000x@istruzione.it
mailto:rarc07000x@pec.istruzione.it
http://www.olivetticallegari.edu.it/


2 

 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei" 2014/2020”;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021  del M.I.– 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma 

Operativo Nazionale “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il secondo ciclo emanato 

nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014- 2020 – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU  – Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il secondo ciclo”; 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 12/04/2022 acquisita dal MIUR con 

protocollo n. 22550 

VISTO il decreto di inserimento nel programma annuale prot. n.  7422 del 16/11/2022; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. AOOGABMI-73106 del 05.09.2022 con la quale è stata 

comunicata l'autorizzazione all'avvio delle attività ed il relativo finanziamento dei 

progetti PON 2014/2020 – 22550 del 12/04/2022 - FESR REACT EU – Laboratori green 

nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord;  

CONSIDERATO che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con i Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, prevede anche la fase obbligatoria di progettazione e 

collaudo finale; 

VISTA la delibera del Consiglio d Istituto n° N. 4 del 08/06/2022 di approvazione del PON 

“Laboratori green ed ecosostenibili”;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del giorno 25 Ottobre 2022 relativa all’individuazione 

dei criteri per la selezione di figure di sistema per l'attuazione del progetto;  

VISTA la delibera del Consiglio di istituto del giorno 11 Novembre 2022 relativa 

all’approvazione dei criteri per la selezione di figure di sistema per l'attuazione del 

progetto 

TENUTO CONTO che nell'ambito dell'istituzione scolastica sono presenti le professionalità 

necessarie per l'espletamento delle attività di progettazione esecutiva e di collaudo dei 

progetti sopra richiamati  

VISTI gli artt. 45 e 43 del D.I. n. 129/2018;  



3 

 

VISTA la Nomina R.u.p della Dirigente scolastica Antonia Sallustio con prot. N. 7434 del 

14/11/2022;  

DETERMINA 

Di avviare una procedura di selezione, mediante pubblicazione di avviso, rivolto al personale 

interno in servizio presso l'istituzione scolastica, per l’individuazione di N. 1 figura di 

progettista relativa all'attuazione del progetto PON su richiamato. 

Il presente atto è pubblicato all’albo online, alla sezione amministrazione trasparente ed alla 

sezione del sito dedicata al PON. 

Ravenna 17/11/2022 

La Dirigente Scolastica 

Antonia Sallustio 

Firmato Digitalmente 


